UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /TĐKS-STNMT          Quảng Ngãi, ngày       tháng  11 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản đất làm vật liệu

san lấp tại mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi

                 Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Ngày 06/10/2023, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả - Sở Tài nguyên và

Môi trường tiếp nhận Hồ sơ đề nghị gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản số

07/GP-UBND ngày 25/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi cho phép Công ty

Cổ phần Xây dựng Công nghệ dịch vụ Thái Khang (gọi tắt Công ty Thái Khang)

được thuê đất trả tiền hàng năm và khai thác đất làm vật liệu san lấp ( gọi tắt là

VLSL) bằng phương pháp lộ thiên tại mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu,

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo các hồ sơ liên quan).

Căn cứ Luật khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động

kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày 30/5/2018 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc bổ sung một số điều của Thông tư số

45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu

báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt

động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình tự, thủ tục đóng

cửa mỏ khoáng sản;

 Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND

tỉnh Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

Sau khi kiểm tra, xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến

như sau:

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

I. Qui định về hồ sơ

1. Các căn cứ pháp lý:

Giấy phép khai thác khoáng sản số 07/GP-UBND ngày 25/02/2020 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi cấp cho Công ty Thái Khang được thuê đất trả tiền

hàng năm và khai thác đất làm VLSL bằng phương pháp lộ thiên tại mỏ đất thôn

Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định

số 799/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều

chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản số 07/GP-UBND ngày 25/02/2020; Quyết

định số 688/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

điều chỉnh Phụ lục 3 Giấy phép khai thác khoáng sản số 07/GP-UBND ngày

25/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Nội dung hồ sơ:

Nội dung hồ sơ, bao gồm:

- Đơn đề nghị gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản ngày 05/10/2023

của Công ty Thái Khang;

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của Công ty Thái Khang số

4300711273 do phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng

Ngãi cấp lần đầu ngày 09/4/2013 và đăng ký thay đổi lần thứ 5 ngày

05/10/2022;

- Báo cáo kết quả hoạt động khai thác khoáng sản và Kế hoạch tiếp tục

khai thác đến thời điểm đề nghị xin gia hạn số 01/2023-BCHĐKT ngày

05/10/2023 của Công ty Thái Khang; Báo cáo thống kê, kiểm kê trữ lượng

khoáng sản (đến ngày 05/10/2023) số 02/2023-BCTKKK ngày 05/10/2023;

- Bản đồ hiện trạng khu vực khai thác đất làm VLSL tại mỏ đất thôn Kim

Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi tại thời điểm đề nghị xin gia hạn;

- Bản đồ khu vực tiếp tục khai thác khoáng sản thôn Kim Lộc, xã Tịnh

Châu, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi;

- Biên bản kiểm tra thực địa khu vực đề nghị gia hạn giấy phép khai thác

khoáng đất đồi làm VLSL tại mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi ngày 26/10/2023;

- Hợp đồng thuê đất số 97/HĐTĐ ngày 17/12/2020 đối với Dự án khai

thác đất làm VLSL tại mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng

Ngãi; Kèm Giấy nộp tiền thuê mặt đất hàng năm từ năm 2020 đến năm 2023 vào

Ngân sách nhà nước;

- Giấy xác nhận đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường số 182/XN-

QBVMT, ngày 05/10/2023 của Quỹ Bảo vệ Môi trường tỉnh Quảng Ngãi (lần

thứ 02-04 từ năm 2020 đến năm 2022) đối với Công ty Thái Khang đã nộp đủ số

tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường Dự án khai thác đất làm VLSL tại mỏ

đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi với số tiền là

762.178.283 đồng (Bằng chữ:Bảy trăm sáu mươi hai triệu, một trăm bảy mươi

tám nghìn, hai trăm tamsm ươi ba đồng);

3

- Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 07/3/2019 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đất làm VLSL tại mỏ đất thôn

Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi; Kèm theo Giấy nộp tiền vào

ngân sách nhà nước ngày 12/06/2019 tại Ngân hàng thương mại Cổ phần  ngoại

thương Việt Nam, với số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đã nộp 01 lần là

936.404.582 đồng (Chín trăm ba mươi sáu triệu, bốn trăm lẻ bốn nghìn, năm

trăm tám mươi hai đồng);

- Thông báo số 3553/TB-CCTKV ngày 03/10/2023 của Chi Cục thuế khu

vực Quảng Ngãi – Sơn Tịnh về việc xác nhận việc hoàn thành nghĩa vụ thuế cho

NNT đối với Công ty Thái Khang;

- Công văn số 3729/BQL-QLDA2 ngày 30/9/2023 của Ban QLDA Đầu tư

xây dựng các Công trình giao thông tỉnh về việc tạo điều kiện cho các đơn vị

chủ mỏ hoàn thiện các hồ sơ pháp lý để cung cấp đất đắp cho dự án đường

Hoàng Sa – Dốc Sỏi.

II. Kết luận:

Hồ sơ đề nghị gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản đất làm VLSL tại

mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

của Công ty Thái Khang được lập đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 51

Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật khoáng sản.

Hồ sơ đủ điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét, gia hạn Giấy phép khai

thác khoáng sản tại mỏ đất thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi cho Công ty Thái Khang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN & MT;

- Công ty Thái Khang;

- Lưu: VT, KS,TNN(ht202).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-30T13:40:13+0700

		2023-12-01T08:49:41+0700

		2023-12-01T08:49:20+0700

		2023-12-01T08:49:20+0700